



HOME-START familiekontakt Lolland

Årsberetning 2022

HOME-START Familiekontakt Lolland er en frivillig social forening og en del af den landsdækkende organisation HOME-START Familiekontakt Danmark.



HOME-START giver støtte til pressede småbørnsfamilier med mindst ét barn under skolealderen. Støtten gives af frivillige familievenner, der besøger familierne 2 timer om ugen. Familievennerne er typisk selv forældre og tilbyder praktisk og venskabelig støtte for at forebygge sammenbrud, familiekriser og isolation- og øge familiens trivsel, selvtillid og uafhængighed.

HOME-START Lolland dækker Lolland kommune, der pt. har over 1700 børn i alderen 0-5 år. I HOME-START er målgruppen familier med børn op til 6-årsalderen, og derfor er tallet større. En del af disse børn befinder sig i familier, som har brug for hjælp og støtte, og vi er klar og forberedte på henvendelse fra disse familier.

Der er ansat en lokalkoordinator, på 32 timer ugentligt til at varetage opgaverne med de frivillige og familierne.

HOME-START er en del af det internationale netværk HOME-START World Wide, som findes i mere end 20 lande. HOME-START er uafhængig af politiske og religiøse interesser.

Bestyrelsen

HOME-START Lolland har en fantastisk bestyrelse. Den består pt. af:

- Annelise Andersen, formand
- Lisbeth Larsen, næstformand og børnesikkerhedsansvarlig
- Vivi Bønnelykke, Kasserer,
- Bo Bresson
- Rikke Jensen

2022 har været præget af ansættelse af ny koordinator og fortsættelsen af bestyrelsens opbygning af samarbejdet mellem HOME-START og interessenter i Lolland Kommune.

1 februar blev koordinator Thomas Nauta Lindkvist ansat, efter grundig oplæring af HOME-STARTs landssekretariat, begyndte arbejdet med at udbrede kendskabet til lokalafdelingen i Lolland kommune i tæt og produktivt samarbejde med bestyrelsen og ikke mindst formanden Annelise Andersen.

Hvordan bredes kendskabet til HOME-START ud i kommunen? Ideer til dette har været mange og er kommet fra mange kanter, bestyrelsen selv, andre afdelinger af HOME-START, fagpersoner, frivillige, familier og mange flere har hjulpet til.

Efter sommeren kunne vi mærke at befolkningen i kommunen var begyndt at kende os, flere familier henvendte sig, fagpersoner og institutioner efterspurgte nyt eller mere materiale til brug ved oplysning til familier i kommunen.

Vi lavede vores første match i marts måned og det seneste i december, hele året blev brugt.



Familiestøtten i 2022

I 2022 har 5 kærlige fantastiske familievenner støttet 5 familier med i alt 14 børn

Foreninger oplever generelt en stor udfordring for tiden med at rekruttere nye frivillige, HOME-START Lolland har på trods af dette, en stor opbakning af frivillige i Lolland kommune og tusind tak til dem. Det har lykkedes at imødekomme alle de familier der har henvendt sig med en fantastisk frivillig, pga. denne opbakning.

Familierne fortæller at det kan være svært at række ud efter hjælp.

Hvad bliver der tænkt om os hvis vi beder om hjælp? Er en af de mange tanker flere familier har gået med, i den ofte længere tid, det kan tage fra ideen om HOME-START som en mulig støtte i familielivet, præsenteres til familien tager kontakt til afdelingen.

Nogle familier har fortalt at i den første tid sammen med en familieven, forsøger de at imponere lidt, gøre ekstra rent, vise overskud og at det kan være lidt anstrengende. Efter lidt tid vokser relationen og fortroligheden og parader sænkes og det bliver en fantastisk støtte i stedet for en anstrengelse.



Andre oplever dette, en fortælling fra en mor i en familie HOME-START Lolland har støttet i 2022:

En dag var sundhedsplejersken her og fortalte om HOME-START, det lød meget godt, men jeg tænkte at der nok var nogen der havde mere brug for støtte end mig. Efter et par uger talte jeg med min mand om det, jeg var bange for hvad der ville blive tænkt om os, hvis vi fik støtte af en frivillig. Min mand mente at det var en god ide og jeg ringede til koordinatoren og en uge efter ringede han tilbage og sagde at han havde fundet en frivillig, der meget gerne ville møde mig.

Nu når jeg tænker tilbage, føltes det meget svært at tage skridtet, men hun (vores familieven) gled bare ind i familien og var så sød og god at tale med, børnene var glade for hende fra start af. Det var som om hun altid havde været der.

Familievennerne

Frivillige der henvender sig, får besøg af koordinatoren, her oplyses HOME-START Familiekontakts koncept og der tales om hvad det indebærer at være frivillig.



Alle frivillige deltager i et 20 timers forberedelseskursus ledet af koordinatoren, der indhentes børneattester på hver enkelt og når de frivillige er i match hos familierne, støttes de af koordinatoren

På kurset arbejdes der med temaer der giver indblik i HOME-STARTs erklæring om principper og praksis, dette er de overordnede rammer for hvordan støtten til



familierne gives. Tema omkring børnesikkerhedspolitik og meget mere, for at klæde familievennerne på, til at være ude i familierne.

Vores familievenner kommer med stor medmenneskelighed og yder praktisk støtte og forældre sparring. Dette gøres med stor respekt for de særlige kulturelle, racemæssige, etniske og religiøse traditioner, der gør hver familie unik og er respektfuld i forhold til kønsspørgsmål og mennesker med særlige behov.

Året der gik og året der kommer

Et år med mange nye samarbejdspartnere i kommunen, alle vi har mødt, har været meget imødekommende, interesserede i at høre om HOME-START og hjælpe med at brede kendskabet til os ud i alle afkroge af kommunen.

Et år med de første familievenner og nye der er kommet til, familievennerne er krumtappen, uden dem intet HOME-START, tusind tak. Både bestyrelsen og koordinatoren har nydt at møde disse herlige mennesker og tak for et spændende og lærerigt år.

Et år med familierne, 5 familier har sagt ja, til støtte fra HOME-START, tusind tak for det, her er det kun koordinatoren og den enkelte frivillige der møder familierne, også dette har været spændende og meget lærerigt.

Et nyt år med endnu mere af al det gode, frivillige, gamle som nye, familier og samarbejdspartnere. Med et ønske herfra om at alle i vores dejlige landsdel hører om HOME-START. Vi vil gøre alt i vores magt for at dette sker.

Endeligt vil bestyrelsen i HOME-START Familiekontakt Lolland sige tusind tak til bidragsyderne, uden dem, ingen afdeling.

TAK til Lolland kommune og Trygfonden

